
segunda-feira, 23 de março de 200916
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 506/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009

Nome: ARTHUR DA CRUZ PUREZA
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.800,00
339036 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 507/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009
Nome: EDMAR SOUSA BRITO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.600,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 – R$-600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 508/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009
Nome: JOÃO BOSCO PINTO CABRAL
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 509/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009
Nome: EMANUEL DE SOUZA FRANÇA
Cargo: AXT/03
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339036 – R$-200,00
339039 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº do Contrato: 008/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa Audicon – 
Auditoria, Consultoria e Contabilidade S/S Ltda., inscrita no CNPJ 
nº63.846.067/0001-61.
Onde se lê:
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, prevista no art. 
24, IV da Lei nº8.666/93, devidamente justificada no processo 
nº243841/2008 – DETRAN/PA.
Leia-se:
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, prevista no art. 
24, V da Lei nº8.666/93, devidamente justificada no processo 
nº243841/2008 – DETRAN/PA.
Ordenador Responsável: Livio Rodrigues de Assis
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N° 466/2009 - DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES-CFC SANTARÉM, CNPJ nº07.059.109/0001-
43, nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTARÉM, junto a este 
Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC SANTARÉM, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 427, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de 
direção veicular a candidatos e condutores, na 2ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Santarém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de março de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 476/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora PAULA CHRISTINE AMARANTES 
OLIVEIRA DUARTE, do Cargo de Médica, matrícula 5883954/3, 
lotada na Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-
Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.12.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 494/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a senhora MARIVONE CARDOSO DE MELO RAMOS, 
matrícula 55589384/1, do Cargo em Comissão, DAS-02, de 
Secretária da Regional de Trânsito de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 495/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora ELENICE DA CONCEIÇÃO DIAS MIRANDA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretária da 
Regional de Trânsito de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 512/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, o senhor ERLON PEREIRA ROCHA, matrícula 
55588120/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
Regional de Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 487/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 072/2009-
GSEM, de 12.03.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro Elétrico, 
matrícula 57192790/1, para, no período de 17.02 a 17.03.2009, 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 068/2008, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 511/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78956A/1, de 12.03.2009, expedido pela Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO DE 
LIMA, Assistente Administrativo, matrícula 57196268/1, lotada 
na Agência de Trânsito de Barcarena, cento e oitenta (180) dias, 
de Licença Maternidade, no período de 16.03 a 11.09.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 510/2009-DG/CDRH, DE 19.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78687A/1, de 06.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201345/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 01.03 a 10.03.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 493/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78940A/1, de 12.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, Agente de Trânsito, matrícula 57202223/1, lotado 
na Gerência de Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 25.02 a 26.03.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 492/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 06.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL SOUZA CAMPELO, Agente 
de Trânsito, matrícula 57190500/2, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 03.03 a 12.03.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 491/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ORIVAL FERREIRA 
GUIMARÃES, Agente de Trânsito, matrícula 57201368/1, por oito 
(08) dias, no período de 03.04 a 10.04.2009, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 490/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 78797A/1, 
de 10.03.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, à servidora 
SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, matrícula 
3214621/1, lotada na Coordenadoria de Logística, no período de 
24.02.2009 a 09.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 489/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 14139, 
de 16.02.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR por cincoenta e três (53) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida ao servidor ANTONIO DE 
ALMEIDA RODRIGUES, Auxiliar de Administração/06, matrícula 
3261506/1, lotado na Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais, no período de 16.01.2009 a 
09.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 344/2009-DG/DAF/CDRH, torna pública que, na abertura do 
processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2008 – 
CPL, tipo “MENOR PREÇO UNITÁRIO”, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de Tele-Atendimento, 
URA – Unidade de Resposta Audível e Fornecimento de Sistema 
de Informação e Operação do mesmo, e demais serviços, foi 
considerada vencedora a empresa CRIATIVA CALL CENTER LTDA, 
por atender todas as exigências do edital.
Belém, 19 de março de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA


